房地产估价报告

估价项目：城阳区春阳路139号13号楼2单元601房地产市场价值评估
估价委托人：青岛市城阳区人民法院
评估机构：青岛恒德房地产土地评估有限公司
注册房地产估价师：张冬梅    注册号：3720160075
黄昱晴    注册号：3719960004
价值时点：2018年07月20日
报告出具日期：2018年07月20日
估价报告编号：青恒估字（2018）第395号

致估价委托人函

青岛市城阳区人民法院：
受贵院的委托，依据（2018）鲁0214法司鉴660号司法鉴定委托书，本公司对位于城阳区春阳路139号13号楼2单元601房地产进行了实地勘察，现将实地勘察日2018年07月20日定为价值时点，估价目的是评估该房地产市场价值，为法院执行案件提供价值参考依据。
估价对象为城阳区春阳路139号13号楼2单元601房地产，依据法院移送的《青岛市房地产登记簿》（复印件）所载，房地产证号市201252256，权利人为马晓燕、田波，建筑面积87.35平方米。
经过客观公正的评估，得出以下结论：
2018年07月20日估价对象市场价值：单价RMB19821元/平方米，总价RMB173.14万元，大写人民币：壹佰柒拾叁万壹仟肆佰元整。
注：依据《最高人民法院关于人民法院民事执行中拍卖、变卖财产的规定》，人民法院收到评估机构作出的评估报告后，应当在五日内将评估报告发送当事人及其他利害关系人，当事人或者其他利害关系人对评估报告有异议的，可以在收到评估报告后十日内以书面形式向人民法院提出。当事人或者其他利害关系人有证据证明评估机构、评估人员不具备相应的评估资质或者评估程序严重违法而申请重新评估的，人民法院应当准许。

此致

法定代表人：

  青岛恒德房地产土地评估有限公司
二O一八年七月二十日

目        录

估 价 师 声 明	4
估价的假设和限制条件	5
一、一般假设	5
二、背离事实假设	5
三、不相一致假设	5
四、依据不足假设	5
五、估价报告使用限制	6
房地产估价结果报告	7
一、估价委托人	7
二、评估机构	7
三、估价对象	7
四、价值时点	8
五、估价目的	8
六、价值类型	8
七、估价原则	8
八、估价依据	9
九、评估方法	10
十、估价结果	10
十一、评估人员	10
十二、估价作业日期	11
十三、估价报告应用有效期	11
附    件	12

受青岛市城阳区人民法院委托对青岛市城阳区春阳路139号13号楼2单元601房地产价值评估
[bookmark: _Toc298240796]
3
                                 恒德评估
[bookmark: _Toc298240797][bookmark: _Toc519857770]估 价 师 声 明
注册房地产估价师张冬梅、黄昱晴郑重说明：
    1、我们在本估价报告中陈述的事实是真实的和准确的。
    2、本评估报告中的分析、意见和结论是我们自己公正的专业分析、意见和结论，但受到本评估报告中已说明的假设和限制条件的限制。
3、我们与本估价报告中的估价对象没有利害关系，也与有关当事人没有个人利害关系或偏见。
4、我们依照中华人民共和国国家标准《房地产估价规范》（GB/50291-2015)、《房地产估价基本术语标准》（GB/50899-2013)，进行分析，形成意见和结论，撰写本估价报告。

张冬梅      房地产估价师注册号：3720160075

黄昱晴      房地产估价师注册号：3719960004

[bookmark: _Toc519857771][bookmark: _Toc298240798]估价的假设和限制条件
[bookmark: _Toc451859428][bookmark: _Toc453058685][bookmark: _Toc451514930][bookmark: _Toc459706568][bookmark: _Toc450286957][bookmark: _Toc519857772][bookmark: _Toc298240802]一、一般假设
1、本次估价所依据的估价对象的权属等资料由法院移送，在无理由怀疑其合法性、真实性、准确性和完整性且未予以核实的情况下，假定估价法院移送的资料合法、真实、准确和完整。
2、本次估价对房屋安全、环境污染等影响估价对象价值或价格的重大因素给予了关注，在无理由怀疑估价对象存在安全隐患且无相应的专业机构进行鉴定、检测的情况下，假定估价对象能正常安全使用、无重大环境污染。
[bookmark: _Toc450286959][bookmark: _Toc459706570][bookmark: _Toc451514932][bookmark: _Toc453058687][bookmark: _Toc451859430][bookmark: _Toc519857773]二、背离事实假设
[bookmark: _Toc459706571][bookmark: _Toc453058688][bookmark: _Toc451514933][bookmark: _Toc451859431]根据估价目的，本次估价对象价值定义为待估房地产在价值时点的市场价值，不考虑估价对象被查封及房地产上原有的担保物权和其他优先受偿权等因素对评估价值的影响。
[bookmark: _Toc519857774]三、不相一致假设
[bookmark: _Toc451514934][bookmark: _Toc451859432]估价对象的实际用途、房屋登记用途、土地登记用途、规划用途等用途一致，房地产权属证明的权利人一致，估价对象名称一致，无不相一致假设。
[bookmark: _Toc519857775][bookmark: _Toc459706573][bookmark: _Toc453058690][bookmark: _Toc451859433][bookmark: _Toc451514935]四、依据不足假设
因在对估价对象进行实地查勘时被执行人未到场，未能进入估价对象室内查勘，经过调查走访同一小区的邻居及物业工作人员，并对同楼不同楼层相同户型实地查勘，确认估价对象平面布局为二室一厅一厨一卫，朝向为南北向，对于估价对象室内装修情况，本次评估按适合基本居住条件的简单装修标准进行评估。如不符，导致结果较大偏差，应重新评估，由此产生的一切后果与本估价机构无关。
[bookmark: _Toc519857776]五、估价报告使用限制
1、本估价报告使用期限自估价报告出具之日起为壹年（自2018年07月20日至2019年07月19日止）。若报告使用期限内，房地产市场或估价对象状况发生重大变化，估价结果需做相应调整或委托估价机构重新估价。
2、本估价报告估价结果为法院执行确定房地产价值提供依据，按照既定目的提供给估价委托人使用。若改变估价目的及使用条件，需向本公司咨询后作必要调整甚至重新估价。
3、本估价报告分为“估价结果报告”和“估价技术报告”两部分。“估价结果报告”按照估价委托合同的约定提供给估价委托人，“估价技术报告”由估价机构按照规定存档。
4、本估价报告的全部或部分内容未经本评估机构同意，不得发表于任何公开媒体上。

[bookmark: _Toc519857777]房地产估价结果报告
[bookmark: _Toc519857778][bookmark: _Toc298240803]一、估价委托人
     青岛市城阳区人民法院
[bookmark: _Toc519857779][bookmark: _Toc298240804]二、评估机构
机构名称：青岛恒德房地产土地评估有限公司
法定代表人：黄昱晴
单位地址：山东省青岛市市北区阜新路12号508室
房地产估价资质：一级
资质证书编号：建房估证字【2012】072号
土地评估资质备案编号：2018370091
联系电话：0532－82681026
企业邮箱：qingdaohengde@yeah.net
[bookmark: _Toc298240805][bookmark: _Toc519857780]三、估价对象
[bookmark: _Toc298240806]1、本次评估的评估范围包括建筑物及其占用范围内分摊的出让国有土地使用权。
2、估价对象基本状况
（1）名称：城阳区春阳路139号13号楼2单元601。
（2）房屋类型：成套住宅。
（3）规模：87.35平方米。
（4）权属：
	权证号
	权利人
	权利情况
	房屋产别
	房屋类型

	市201252256
	马晓燕、田波
	——
	私有
	成套住宅

3、建筑物基本状况：
（1）竣工日期：2012年。
（2）房屋结构：钢混结构。
（3）设施设备：水电齐全、有管道燃气、有集中供热。
（4）装饰装修：简单装修。
[bookmark: _Toc519857781]四、价值时点
将实地查勘日2018年07月20日作为价值时点。
[bookmark: _Toc519857782][bookmark: _Toc298240807]五、估价目的
为法院执行案件提供价值参考依据。
[bookmark: _Toc298240808][bookmark: _Toc519857783]六、价值类型
针对估价对象的特点和估价目的，本报告所评估房地产2018年07月20日的价值，采用公开市场价值标准。
公开市场价值是指在公开市场上最可能形成的价格，采用公开市场价值标准时，要求评估的客观合理价格或价值应是公开市场价值。
[bookmark: _Toc519857784][bookmark: _Toc298240809]七、估价原则
根据估价对象用途、现状条件和估价目的，按照独立、客观、公正的原则，遵循合法原则、最高最佳使用原则、替代原则、价值时点原则对该处房地产进行估价。
（一）独立、客观、公正原则
要求站在中立的立场上，实事求是、公平公正地评估出对各方估价利害关系人均是公平合理的价值或价格的原则。
（二）合法原则
要求估价结果是在依法判定的估价对象状况下的价值或价格的原则。
（三）最高最佳利用原则
要求估价结果是在估价对象最高最佳利用状况下的价值或价格的原则。最高最佳利用是指房地产在法律上允许、技术上可能、财务上可行并使价值最大的合理、可能的利用，包括最佳的用途、规模、档次等。
（四）价值时点原则
要求估价结果是在根据估价目的确定的某一特定时间的价值或价格的原则。
（五）替代原则
要求估价结果与估价对象的类似房地产在同等条件下的价值或价格偏差在合理范围内的原则。
[bookmark: _Toc298240810][bookmark: _Toc519857785]八、估价依据
[bookmark: _Toc298240811]（一）法律、法规及相关政策
1、《中华人民共和国城市房地产管理法》；
2、《中华人民共和国土地管理法》；
3、《中华人民共和国物权法》；
4、《中华人民共和国资产评估法》；
5、《最高人民法院关于人民法院民事执行中拍卖、变卖财产的规定》。
（二）技术规程
1、 中华人民共和国国家标准《房地产估价规范》（GB/T 50291—2015）；
2、中华人民共和国国家标准《城镇土地估价规程》（GB/T 18508-2014）；
3、《房地产估价基本术语标准》（GB/T 50899—2013）；
4、青岛市《房地产估价司法鉴定流程管理和相关文书技术规范》。
（三）估价委托人提供的材料
1、《青岛市城阳区人民法院司法鉴定委托书》；
2、《青岛市房地产登记簿》（复印件）。
（四）评估人员现场勘查时收集的资料及实地勘察记录
[bookmark: _Toc519857786]九、评估方法
本次估价对象为成套住宅用途房地产，理论上可以选用的评估方法有比较法、收益法、成本法等。
在无市场依据或市场依据不充分而不宜采用比较法、收益法进行估价的情况下，可采用成本法作为主要的评估方法。由于估价对象位于城阳区春阳路139号，所处区域房屋交易活跃，同一供求圈内存在较多类似交易实例，同时同类房屋出租情况较多，较易取得交易信息和相关收益资料，故可以采用比较法和收益法。估价对象类似房地产既存在市场交易，又有经济收益或潜在收益，故不适用成本法。
综上，根据本项目的特点和估价目的，本次评估采用比较法及收益法进行评估。
比较法：选取一定数量的可比实例，将它们与估价对象进行比较，根据其间的差异对可比实例成交价格进行处理后得到估价对象价值或价格的方法。
收益法：预测估价对象的未来收益，利用报酬率或资本化率、收益乘数将未来收益转换为价值得到估价对象价值或价格的方法。
[bookmark: _Toc519857787][bookmark: _Toc298240812]十、估价结果
[bookmark: _Toc298240813]经过客观公正的评估，得出以下结论：
2018年07月20日估价对象市场价值：单价RMB19821元/平方米，总价RMB173.14万元，大写人民币：壹佰柒拾叁万壹仟肆佰元整。
[bookmark: _Toc519857788]十一、评估人员
	[bookmark: _Toc298240814]姓名
	注册号
	签名
	签名日期

	张冬梅
	3720160075

	   年   月   日

	黄昱晴
	3719960004

	   年   月   日

[bookmark: _Toc519857789]十二、估价作业日期
   2018年07月20日
[bookmark: _Toc519857790][bookmark: _Toc298240815]十三、估价报告应用有效期
  自2018年07月20日至2019年07月19日止
受青岛市城阳区人民法院委托对青岛市城阳区春阳路139号13号楼2单元601房地产价值评估
[bookmark: _Toc298240818]
[bookmark: _Toc519857791]附    件
[bookmark: _Toc298240825][bookmark: _Toc263956864]1. 估价对象现状照片；
[bookmark: _Toc263956865][bookmark: _Toc298240826]2. 青岛市城阳区人民法院司法评估委托书；
3. 法院移送资料（复印件）；
4. 注册房地产估价师注册资格证书（复印件）；
[bookmark: _Toc263956869][bookmark: _Toc298240828]5. 估价机构营业执照及资质证书（复印件）。

[bookmark: _GoBack]